
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

西尾市一般廃棄物処理基本計画 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年３月 

 

 

 

西尾市 

 

 



 

 

 

 



 

目次 

第 1編 ごみ処理基本計画 .............................................................................................. 1-1 

第 1 章 計画の概要 ..................................................................................................... 1-1 
[...]
浄化槽汚泥 37,516 36,751 35,799 34,704 34,428

0 0 0 0 0

収集・運搬量

自家処理

区分

区分

自家処理

収集・運搬量

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

43,456 43,979 44,146
41,152 39,329 37,516 36,751 35,799 34,704 34,428

4,389 3,913 3,529

3,231
3,006

2,930 2,738 2,584
2,480 2,446

47,845 47,892 47,675

44,383
42,335

40,446 39,489
38,383

37,184 36,874

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

Ｈ23 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29 Ｈ30 Ｒ1 Ｒ2 （年度）

し尿

浄化槽汚泥

自家処理

（kL/年）



2-12 

 

3. 中間処理及び最終処分の現状 

3.1 し尿処理施設による処理 

(1) 処理施設の概要 

し尿及び浄化槽汚泥は、西尾市浄化センターにて処理されています。 

西尾市浄化センターの概要を表 2.3.1 に示します。 

 

表 2.3.1 西尾市浄化センターの概要 

 

※西尾市浄化センターは、廃棄物処理法に基づくし尿処理施設としては廃止し、し尿等の

前処理のみを行い、下水道へ放流している施設 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 2.3.1 し尿処理施設の外観及び位置 

 

 

施設名称 西尾市浄化センター

所在地 西尾市長縄町井ノ元60番地

管理主体 西尾市

供用開始 平成6年12月（施設改造 平成22年4月）

処理規模 154kL/日

処理方式 直接脱水処理方式＋下水道放流

放流先 公共下水道



2-13 

 

(2) し尿及び浄化槽汚泥等の処理量 

し尿及び浄化槽汚泥等の処理量の推移を表 2.3.2 及び図 2.3.2 に示します。 

し尿、浄化槽汚泥等の処理量は、ともに減少傾向にあります。 

 

表 2.3.2 し尿及び浄化槽汚泥等の処理量の推移 

単位：kL 

 

 

 

図 2.3.2  し尿及び浄化槽汚泥等処理量の推移 

  

平 成 23 年 度 4,389 43,456 47,845

平 成 24 年 度 3,913 43,979 47,892

平 成 25 年 度 3,529 44,146 47,675

平 成 26 年 度 3,231 41,152 44,383

平 成 27 年 度 3,006 39,329 42,335

平 成 28 年 度 2,930 37,516 40,446

平 成 29 年 度 2,738 36,751 39,489

平 成 30 年 度 2,584 35,799 38,383

令 和 元 年 度 2,480 34,704 37,184

令 和 2 年 度 2,446 34,428 36,874

計区分 し尿 浄化槽汚泥等

4,389 3,913 3,529 3,231 3,006 2,930 2,738 2,584 2,480 2,446 

43,456 43,979 44,146 
41,152 39,329 37,516 36,751 35,799 34,704 34,428 

47,845 47,892 47,675 

44,383 
42,335 

40,446 39,489 38,383 37,184 36,874 

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 （年度）

し尿 浄化槽汚泥等

（kL/年）



2-14 

 

(3) 下水道放流水の水質分析 

西尾市浄化センターからの放流水は、西尾市の下水道排除基準に適合した水質にして公共下水

道へ放流しています。また、年間を通して水質分析を行い適正な維持管理の確認を行っています。 

下水道放流水の水質分析結果を表 2.3.3 に示します。 

 

表 2.3.3  下水道放流水の水質分析結果 

 

※愛知県流域下水道維持管理要綱基準 

 

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度

放流水 放流水 放流水 放流水 放流水 放流水 ―

7.1 6.9 7.0 7.0 7.1 7.0 5を超え9未満

8.7 9.1 7.6 11.2 14.4 11.4 600mg/ℓ未満

19.2 24.1 24.7 25.0 26.1 25.9 ―

16.8 19.0 19.6 17.1 17.7 17.5 25mg/ℓ未満※

5.7 8.9 5.5 6.1 6.9 6.3 600mg/ℓ未満

86.3 90.6 84.1 80.1 81.3 89.5 240mg/ℓ未満

0.21 0.27 0.15 0.23 0.22 0.26 32mg/ℓ未満

＜1 ＜1 1.5 ＜1 ＜1 ＜1 30mg/ℓ以下

＜1 ＜1 ＜1 ＜1 ＜1 ＜1 5mg/ℓ以下

75.5 76.2 65.2 72.0 70.6 79.6 380mg/ℓ未満

＜0.2 ＜0.2 1.5 0.8 0.8 ＜1 380mg/ℓ未満

0.2 ＜0.4 1.6 0.3 0.4 ＜0.6 380mg/ℓ未満

6.1 9.9 11.2 7.5 10.7 10.5 220mg/ℓ未満

23.0 23.5 23.5 22.7 21.8 21.9 45℃未満

項目
水質分析結果 下水道排除基準値

（西尾市）

採水場所

ｐＨ

ＢＯＤ

ＣＯＤ

難分解性ＣＯＤ

浮遊物質

全窒素

よう素消費量

水温

全リン

ヘキサン抽出物質動植物

ヘキサン抽出物質鉱物

アンモニア性窒素

亜硝酸性窒素

硝酸性窒素



2-15 

 

3.2 下水道による処理 

(1) 処理施設の概要 

公共下水道へ排水されたし尿・生活雑排水は、流域下水道を経て矢作川浄化センターにおいて

処理されています。また、矢作川浄化センターにおいては、新たなエネルギー利用施設である「汚

泥消化施設」が完成し、平成 28 年 12 月から運用を始めました。当該施設では、下水汚泥を消化

槽でメタン発酵して得られたバイオガスを、汚泥焼却炉の重油の補助燃料として利用しています。 

矢作川浄化センターの施設概要を表 2.3.4 に、「汚泥消化施設」の概要を図 2.3.3 に、下水処理

施設の位置及び流域図を図 2.3.4 に示します。 

 

表 2.3.4 矢作川浄化センターの概要 

 

※排水基準の値は BOD、SS、は下水道法、COD、T-N、T-P は水質汚濁防止法の値 

出典：愛知県 HP「愛知の下水道」 

  

項　目

名　称

位　置

敷地面積

供用開始年月

日平均流入水量

処理方式

(水 処 理)

(汚泥処理)

関係市町
（4市1町）

流入水 放流水 排水基準

BOD （㎎/L） 210 <1.0 15

COD （㎎/L） 90 7.7 20

SS （㎎/L） 150 1.4 40

T-N （㎎/L） 27 7.9 13

T-P （㎎/L） 4.0 0.6 1.0

放流先

汚泥の利用
及び処分方法

脱水ケーキ：セメント原料及び肥料原料として有効利用
焼　却　灰：セメント原料、建設資材原料、リン資源として有効利用
　　　　　　一部は埋立処分
下水汚泥　：汚泥焼却炉の重油の代替燃料として有効利用

内　　容

汚泥発生状況

焼却処理 61,434ｔ（焼却灰2,483ｔ）

他処理へ払出量 3,377ｔ、他処理場から受入量 2,352ｔ

矢作川

（令和元年度平均）

西尾市港町１番

62.5ha

処理フロー

脱水ケーキ　64,116ｔ（令和元年度実績）

227,902㎥/日（令和元年度実績）

矢作川浄化センター

流入水質および
放流水質

初沈―反応槽―終沈―急速ろ過―紫外線滅菌―放流

濃縮―硝化（一部）―脱水―焼却―場外搬出（有効利用、埋立処分）

岡崎市、豊田市、安城市、西尾市、幸田町

平成4年4月

凝集剤添加硝化脱窒法＋急速ろ過



2-16 

 

 

図 2.3.3 汚泥消化施設の概要 

 

       

出典：愛知県 HP「矢作川浄化センターの汚泥消化施設について」 

図 2.3.4 下水処理施設の位置及び流域図 

  

＜汚泥消化施設の概要＞ 

構造：鋼板製消化槽 

容量：5,800 ㎥ 

特徴：1 日あたり約 4,000 ㎥の 

バイオガスを発生 



2-17 

 

4. 放流先海域の水質状況 

放流先海域の水質について、「2019 年度公共用水域及び地下水の水質調査結果」（出典：愛知県 HP）

より抜粋します。 

 

4.1 放流先海域の環境基準と水質状況 

放流先海域である三河湾における調査地点 K-4、K-5、K-6 の調査地点を図 2.4.1 に、平成 27 年度

水質調査結果を表 2.4.1、表 2.4.2 に、COD、全窒素、全燐（リン）の経年変化を図 2.4.2～2.4.4 に

示します。 

COD、全窒素、全リンともに、年度によって変動はあるものの、概ね横ばいで推移しています。 

 

 

図 2.4.1 公共用水域及び地下水の水質調査 調査地点位置図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ＣＯＤ：化学的酸素要求量（水中の被酸化性物質を酸化するために必要とする酸素量で示したもの

で代表的な水質の指標の一つであり、酸素消費量とも呼ばれる。） 

全窒素：無機態窒素と有機態窒素の合計量。生物体自身または排泄物中に含まれる。総窒素ともい

う。水の富栄養化の程度を表す指標の一つである。 

全リン：リン化合物の総量。リンは窒素とともに水系を富栄養化させ、赤潮の原因となる。 

 



 

 

 

2
-1

8
 

表 2.4.1 令和元年度水質調査結果（1） 

 

出典：愛知県 HP「2019 年度公共用水域の水質等調査結果」  

75％値 平 均 値 最 大 値 最 小 値 75％値 平 均 値 最 大 値 最 小 値 75％値 平 均 値 最 大 値 最 小 値

ｐＨ　　　　　　　　　　　　　 8.4 8.4 8.5 8.2 8.4 8.4 8.6 8.3 8.4 8.4 8.5 8.2

ＤＯ mg/L 8.3 8.9 10 7.2 9.1 9.3 11 7.5 8.4 8.8 10 7.0

ＢＯＤ mg/L

ＣＯＤ mg/L 4.7 3.7 5.4 1.8 4.2 3.4 6.0 1.5 3.7 3.1 5.4 1.2

ＳＳ mg/L

大腸菌群数 MPN/100mℓ

ｎ－ヘキサン抽出物質 mg/L ND ND ND ND

全窒素 mg/L 0.41 0.40 0.92 0.28 0.34 0.32 0.72 0.18 0.31 0.35 1.1 0.18

全リン mg/L 0.039 0.036 0.066 0.024 0.038 0.030 0.063 0.013 0.031 0.027 0.053 0.014

全亜鉛 mg/L 0.002 0.002 0.003 0.001

ノニルフェノール mg/L <0.00006 <0.00006 <0.00006 <0.00006 <0.00006 <0.00006 <0.00006 <0.00006 <0.00006 <0.00006 <0.00006 <0.00006

ＬＡＳ mg/L <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 0.0006 0.0006 <0.0006

フェノール類 mg/L <0.01 <0.01

銅 mg/L

鉄（溶解性） mg/L

マンガン（溶解性） mg/L

クロム mg/L

アンモニア性窒素 mg/L

亜硝酸性窒素 mg/L

硝酸性窒素 mg/L

有機性窒素 mg/L

溶存態窒素 mg/L

懸濁態窒素 mg/L 0.16 0.14 0.40 <0.05 0.17 0.13 0.31 <0.05 0.13 0.11 0.29 <0.05

オルトリン酸態燐 mg/L

電気伝導率 mS/m

塩化物イオン mg/L

塩分 31.34 29.55 32.22 24.58 32.06 29.89 32.65 24.18 32.40 30.87 32.83 27.14

陰イオン界面活性剤 mg/L

クロロフィルａ mg/㎥ 11 10 28 2.4 12 11 32 1.0 5.9 8.0 26 1.1

フェオ色素 mg/㎥ 3.0 2.4 6.0 0.5 2.4 2.0 6.8 0.2 1.8 1.8 6.4 0.3

トリハロメタン生成能 mg/L

クロロホルム生成能 mg/L

ブロモジクロロメタン生成能 mg/L

ジブロモクロロメタン生成能 mg/L

ブロモホルム生成能 mg/L

Ｋ‐４　上層

生

活
環
境
項

目

特
殊

項
目

そ

　
の
　
他

　

の
　

項
　

目

測　　定　　項　　目 単　位
Ｋ‐５　上層 Ｋ‐６　上層



 

 

 

2
-1

9
 

表 2.4.2 令和元年度水質調査結果（2） 

 

出典：愛知県 HP「2019 年度公共用水域の水質等調査結果」 

 

75％値 平 均 値 最 大 値 最 小 値 75％値 平 均 値 最 大 値 最 小 値 75％値 平 均 値 最 大 値 最 小 値

カドミウム mg/L <0.0005 <0.0005 <0.0005

全シアン mg/L ND ND

鉛 mg/L <0.005 <0.005 <0.005